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برای صحبت موافق، مخالف، نظر نماینده کمیسیون و 
نماینده دولت است. قادری بر این باور است که با توجه 
به بالا بودن هزینه اداره یک جلسه علنی مجلس، صرف 
چنین وقت و هزینه ای برای تغییر یک عبارت یا کلمه 
در متن یک لایحه یا طرح منطقی نیست و باید برای 
مدیریت وقت صحن علنی مجلس چاره اندیشی کرد: 
ممکن است در یک طرح یا لایحه چند اصلاح یا تغییر 
در متن نیاز باشد. این موضوع خود زمان رسیدگی به 
آن طرح یا لایحه را طولانی  می کند. با توجه به هزینه 
بالای اداره یک جلســه صحن علنی مجلس، چنین 
تغییراتی را نباید در صحــن علنی بلکه باید در قالب 

کمیسیونی خاص بررسی کرد.

کمیسیونجدیدگرهایبازنمیکند
مهرداد ویس کرمی، عضو کمیسیون آموزش مجلس از 
نمایندگانی است که معتقد است ایجاد این کمیسیون 
گره ای از مشکلات مجلس باز نمی کند. او به همشهری 
می گوید: باید به جای ایجاد کمیســیون های جدید و 
ســاختارهای تازه در فرایند قانونگذاری در مجلس، 
نهاد قانونگذاری با بهره گیری از همه ظرفیت های خود 
به گونه ای عمل کند که نیاز به ایجاد کمیسیون های تازه 
نباشد. او با یادآوری اینکه در گذشته نیز طرحی مشابه 
همین طرح از سوی برخی نمایندگان ارائه شده بود، 
امکان رأی آوردن طرح ایجاد کمیسیون تلفیق طرح ها 

و لوایح را کم می داند و می گوید: در ماه های گذشــته 
طرحی مشابه ارائه شده بود. طرح هایی که مربوط به 
آیین نامه داخلی مجلس اســت برای تبدیل شدن به 
قانون نیازمند دوسوم آرای نمایندگان است. با توجه 
به رأی نیاوردن طرح مشابه قبلی از سوی نمایندگان، 
بعید به نظر می رسد این طرح با چراغ سبز نمایندگان 
در مجلس روبه رو شود و به تصویب برسد. این نماینده 
و برخی دیگر از نمایندگان نگرانی دیگری هم دارند؛ 
نگرانی از به حاشیه رفتن کمیسیون  های تخصصی و 
فرعی در بررسی طرح ها و لوایح مطرح شده در مجلس. 

هرچند این نگرانی را طراحان وارد نمی دانند.

کمیسیونیباکارکردهایخاص
آنطور که طراح طرح کمیســیون تلفیــق طرح ها و 
لوایح گفته است، قرار نیست این کمیسیون نقش و 
وظایف کمیسیون های فرعی و تخصصی را در بررسی 
چنین مواردی به عهده بگیــرد. در پیش نویس این 
طرح تأکید شده اســت که اصلاحات مرتبط با لوایح 
و طرح ها و نیز نظــرات موافقــان و مخالفان در این 
کمیسیون بیان می شود و در نهایت طرح یا لایحه به 
شکل کامل و تنها برای کسب رأی موافق یا مخالف به 
صحن ارسال می شــود؛ موضوعی که صحن مجلس 
را از اطاله رســیدگی به این موارد دور  و کارایی آن را 
دوچندان می کند. قادری جزئیات بیشتری از طرح 

ایجاد کمیسیون تلفیق طرح ها و لوایح می دهد و به 
همشــهری می گوید که نگرانی برخی نمایندگان را 
برای جلب نظر آنان برای رأی دادن به تشــکیل این 
کمیسیون برطرف کرده است. او معتقد است به دلیل 
اینکه صحن علنی مجلس از رادیو پخش مســتقیم 
می شــود، برخی نمایندگان که فعالیــت زیادی در 
مجلس ندارند از این فرصت استفاده کرده با ارائه تذکر 
در مورد طرح ها و لوایح تلاش می کنند صدای خود 
را به گوش موکلان خود در حوزه انتخابیه برســانند 
و اینطور وانمود کنند که در مجلس فعال هستند. در 
این طرح تأکید شده است تا نظرات موافق و مخالف در 
این کمیسیون به شکل مستقیم از رادیو پخش شود 
بنابراین، این دغدغه تعدادی از نمایندگان نیز برطرف 
می شــود و دلیلی برای مخالفت آنها باقی نمی ماند. 
آنطور که نماینــدگان موافق ایجاد طرح تشــکیل 
کمیسیون تلفیق طرح ها و لوایح می گویند، با ایجاد 
این کمیسیون و کارکردی که برای آن پیش بینی شده 
است، عملا تعدد جلسات بررسی یک طرح یا لایحه در 
مجلس افزایش یافته و در نهایت در صحن علنی صرفا 
رویه رأی گیری در مورد طرح یا لایحه عملی می شود 
و سرعت رسیدگی مجلس به چنین مواردی افزایش 
خواهد یافت؛ سرعت عملی که می تواند دست مجلس 
را برای بررسی لوایح و طرح هایی که قدمت آنها گاه به 

10سال هم می رسد بازتر کند.

طرحی برای افزایش کارایی مجلس
هزینه بالای اداره صحن علنی و صرف زمان زیاد برای اصلاح کلمات در لوایح و طرح ها از ایرادات فعلی ساختار اداره مجلس است 

حمیدضابوجاریانگزارش
خبرنگار

شاهکارتمدنغرب-8

اشغالگرانپرتغالیدر
سرزمینسرخپوستان

داستان غارتگری و کشورگشایی استعمارگران پرتغالی، محدود 
به آسیا و آفریقا نبود و آنان همپای رقیب چپاولگر خود اسپانیا، 
به قاره آمریکا نیز دست درازی کردند. در میان سرزمین های 
سرخپوستان، برزیل سرزمینی بود که به طور اتفاقی در سال 

1500کشف و سهم اشغالگران پرتغالی شد.
در اوایل قرن شــانزدهم میلادی بود که نخســتین کمپانی 
بهره برداری از برزیل توسط یهودیان ایجاد شد. ابتدا از چوب 
برزیل اســتفاده کردند و بعد کشــتزارهای نیشــکر را برای 
بهره برداری به راه انداختند و برای تحقق این امر بود که داستان 
انتقال هزاران برده آفریقایی به برزیل آغاز شد. در مورد تعداد 
بردگان سیاهپوستی که از سال 1500تا 1850به برزیل آورده 
شدند، اختلاف است. بنابر آخرین بررسی ها این تعداد بیش 
از 3.5میلیون نفر ذکر شــده است که البته طبق بررسی های 

قدیمی تر، این رقم، تا دوبرابر نیز تخمین زده می شود.
برزیل تا اواســط قرن هفدهم، تولیدکننده اصلی شــکر بود 
و به همین خاطر این مســتعمره پرتغال، خریدار اصلی برده 
به حســاب می آمد. جمعیت اندک بومیــان، براثر بیگاری به 
سرعت تلف شدند؛ درحالی که استعمارگران برای آماده کردن 
زمین ها، کاشت و برداشت، حمل و سرانجام نرم کردن و تصفیه 
نیشــکر به کارگران فراوانی نیاز داشتند. شاه پرتغال زمین ها 
را برای بهره برداری به بــزرگ مالکان درجه یک برزیل واگذار 
کرده بود. کار برجسته تسخیر برزیل باید با سازماندهی تولید 
توأم می شد. شاه، قلمرو وسیع کشف نشــده ای را به دوازده 
»فرماندار عالی نظامی« اعطا کرد تا برای خدمت به شاه از آن 

بهره برداری کنند.
نیشکر، شمال شرقی برزیل را به ویرانی کشید. حاشیه پرباران 
ساحلی، خاکی حاصلخیز و سرشار از هوموس و مواد معدنی 
داشت و پوشــیده از جنگل بود. به قول کاسترو: این منطقه 
جنگلی حاره، بر اثر کشت نیشــکر به علفزار تبدیل شد. این 
اراضی که به طور طبیعی برای کشت مواد غذایی مناسب بود، 

منطقه ای قحطی زده شد.
آتش زدن اراضی که راه را برای کشــت نیشــکر می گشود، 
گیاهان و حیوانات را به نابودی کشاند. نسل گوزن، گراز، خوک 
خرطوم دار و خرگوش از بین رفت. پوشش سبز گیاهی و گل ها 

و حیوانات بومی فدای کشت گسترده نیشکر شد.
برزیل در اوایل قرن نوزدهم میلادی پس از 3قرن اشغال، به 
ظاهر اســتقلال یافت و پرتغالی ها از آخرین مستعمره خود 
در سرزمین سرخپوستان خارج شدند، اما حقیقت آن است 
که سیاســت های امپریالیســتی، برزیل و دیگر کشورهای 
آمریکای جنوبی را تا ســالیان متمادی تحت سلطه خود نگه 
داشــت که امروز نیز همچنان آثارش بر فرهنگ و اقتصاد و 

سیاست این سرزمین ها قابل مشاهده است.

اقبال شاکری
نماینده مجلس

دولــت در شــرایطی قــرار دارد کــه 
ارز ترجیحــی را حــذف کــرده و از ایــن 
شــرایط به عنوان جراحی اقتصادی یاد 
می کند. در دنیا چنین اتفاقاتی کشور 
و چرخه های مختلفش را قفل می کند. 
باید همه موارد را درنظر داشته باشیم، 
حتــی جنــگ اوکرایــن و روســیه هــم بر 
شــرایط ما تأثیر گذاشــته و دولت را در 

شرایط سختی قرار داده است./ مهر

لاله افتخاری
عضو جبهه پیروان خط امام  

اقتدارکشــور و جبهــه انقــاب بیــش 
از هــر زمــان دیگــری هــراس را بــه جان 
صهیونیســت ها انداختــه اســت. ایــن 
رژیــم در اوج تزلــزل خــود اســت زیــرا 
گروه های مختلفی از میان مســلمانان 
هستند که می خواهند از خود در مقابل 
این رژیم دفاع کنند. قرآن نیز تأکید بر 

این مسئله دارد./آنا

ناتویعربیشکستمیخورد
رئیس کمیسیون شوراهای مجلس گفت:  ناتوی عربی 
همانند ائتلاف های قبلی در میان کشــورهای عربی 
محکوم به شکست است و رئیس جمهور آمریکا هم نه 
به دنبال تشکیل ائتلاف بلکه به دنبال فروش سلاح به 
این کشورهاست. محمدصالح جوکار افزود: نمونه بارز 
ائتلاف کشورهای عربی در حوزه مسائل نظامی که به 
شکست انجامیده طرح ائتلاف سعودی علیه ملت یمن 
است که همگان شاهد ناکامی این ائتلاف بودیم. وی 
خاطرنشان کرد: بایدن با عناوینی همچون ناتوی عربی 
و امثال آن به دنبال چاپیدن کشورهای عربی و فروش 
سلاح های خود به این کشورهاست. رئیس کمیسیون 
شــوراهای مجلس افزود: امروز دولت آمریکا شرایط 
مساعدی ندارد و در باتلاقی که در اوکراین ایجاد کرده 
مانده است. سؤال اینجاست رئیس جمهور آمریکا که 
کشورش در باتلاق اوکراین گیر کرده چگونه می تواند 

به کشورهای وابسته منطقه کمک کند؟ / فارس 

نقل قول خبر

خبر

یادداشت

یکیازچالشهایمهمپیــشروینمایندگان
مجلسشورایاسلامیدرروندبررسیطرحهاو
لوایح،نبودزمانکافیبرایبررسیجزئیاتمواد
مرتبطبهآناست؛مسئلهایکهسببشدهروند
بررسیاینمواردبادقتیکهانتظارمیرودهمراه
نشودوگاهتأییدیاردآننیازمندبرگزاریچندین
جلسهدرصحنعلنیباشد؛موضوعیکهباتوجه
بهمحدودبودنتعدادجلســاتعلنیهفتگی
مجلس،کاررابرایتصویــبیکلایحهیاطرح
بامشــکلروبهرومیکند.ازسویدیگر،برخی
طرحهایارسالیازسوینمایندگانمشابهتهای
زیادیدرجزئیاتبالوایحدولتداردکهســبب
میشودوقتبسیایازمجلسبرایبررسیآنها
گرفتهشــود.ازاینرو،اخیراطرحیبرایایجاد
کمیسیونیبانامتلفیقطرحهاولوایحدرمجلس
ازســویبرخینمایندگانارائهشدهاستکه
بهگفتهطراحانآنهدفازایجادآنجلوگیری
ازبروزچنینمشکلاتیاست.اگرچهاینطرحدر

مجلسموافقانومخالفانیهمدارد.

تورم تهیه طرح در مجلس یازدهم باعث شــده است 
که بخش زیادی از زمان صحن علنی صرف بررســی 
موضوعات مربوط به طرح های پیشنهادی نمایندگان 
شود. آنطور که هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی 
اعلام کرده اســت، تاکنون در مجلس 540طرح از 
سوی نمایندگان اعلام وصول شــده که از این تعداد 
کمتر از 10درصــد آنها تصویب و بــه قانون تبدیل 
شده است. برای بررسی طرح ها یا لوایح ارائه شده به 
مجلس، باید مذاکراتی طولانی چه در صحن علنی و 
چه در کمیسیون های تخصصی انجام شود تا طرح یا 
لایحه برای تصویب نهایی از ابعاد مختلف سنجیده 
شــود. آنطور که جعفر قادری، طــراح اصلی طرح 
ایجاد کمیسیون تلفیق لوایح و طرح ها به همشهری 
می گوید، با تصویب شــکل گیری این کمیســیون 
می توان سرعت رسیدگی به طرح ها و لوایح را در صحن 
علنی مجلس افزایش داد. او حرفش را اینطور ادامه 
می دهد: با روند کنونی قانونگذاری هر طرح یا لایحه ای 
که به مجلس ارســال می شــود برای کوچک ترین 
تغییری در متن آن نیازمند دست کم نیم ساعت زمان 
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